În aceste capitole sunt înșirate o mulțime de lucruri bune și de folos din domeniul higienei, astfel că putem recomanda cartea tuturor acelorora, cari se interesează de chestiuni igienice. (Prețul e de 30 fileri). În fine dorim, ca ediția primă să se epuizeze cât mai îngrabă, pentru a pute scoate o nouă ediție cu un limbagiu mai îngrijit.

\*

*Ugrinus — 1291*. Discurs rostit la 9 (22) Martie 1901 în ședința solemnă, de *Ioan Puscariu*, membru al Academiei Române, cu respuns de *B. Petriceicu-Hasdeu*, membru al Academiei Române. Bucuresci. Institutul de arte grafice Carol Göbl, furnisor al Curții Regale. 1901. 17 pag. 4<sup>o</sup>. Prețul 20 bani.

\*

*Protocolul congresului național-bisericesc ordinar* al Metropoliei Românilor greco-orientali din Ungaria și Transilvania, întrunit în Sibiiu la 1/14 Octobre 1900. Sibiiu. Edițiunea Metropoliei. 1900. 181 pag. 8<sup>o</sup>. Prețul cor. 1.40.

\*

*Raportul anual* al societății de lectură „*Petru Maior*“ din Budapesta pe anul administrativ 1899—1900. Budapesta, 1901. Proprietatea societății.

36 pag. 8°.